DIÁRIO OFICIAL Nº 33819 97Sexta-feira, 08 DE MARÇO DE 2019

Belém-PA, 28 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

EDITAL 23/2019-CSMP
 O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 62 e 63
da Lei Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro de1993 (Lei Orgânica Nacional
do Ministério Público), combinados com o art. 88, §§ 1º, 2º, e art. 98,
caput, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), e
CONSIDERANDO que o último cargo disponibilizado para remoção na 2ª
Entrância (2º PJ de Tomé-Açu) foi pelo critério de merecimento;
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 2ª Entrância que se encontra
aberta, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste Edital
no Diário Ofi cial do Estado, a inscrição para provimento do cargo abaixo
descrito, por REMOÇÃO, cujo pedido deverá ser apresentado pelo
interessado por um dos meios previstos no art. 56, § 2º, do Regimento
Interno do Conselho Superior.

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO
4º PJ CÍVEL E DE DEFESA DA
PROBIDADE ADMINISTRATIVA

DE ABAETETUBA
REMOÇÃO ANTIGUIDADE

Belém-PA, 28 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

EDITAL 24/2019-CSMP
 O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 62 e 63
da Lei Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro de1993 (Lei Orgânica Nacional
do Ministério Público), combinados com o art. 88, §§ 1º, 2º, e art. 98,
caput, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), e
CONSIDERANDO que o último cargo disponibilizado para remoção na
2ª Entrância (4º PJ Cível e de Defesa da Probidade Administrativa de
Abaetetuba) foi pelo critério de antiguidade;
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 2ª Entrância que se encontra
aberta, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste Edital
no Diário Ofi cial do Estado, a inscrição para provimento do cargo abaixo
descrito, por REMOÇÃO, cujo pedido deverá ser apresentado pelo
interessado por um dos meios previstos no art. 56, § 2º, do Regimento
Interno do Conselho Superior.

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO
2º PJ DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DE

ANANINDEUA REMOÇÃO MERECIMENTO

Belém-PA, 28 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

EDITAL 25/2019-CSMP
 O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 62 e 63
da Lei Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro de1993 (Lei Orgânica Nacional
do Ministério Público), combinados com o art. 88, §§ 1º, 2º, e art. 98,
caput, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), e
CONSIDERANDO que o último cargo disponibilizado para remoção na 2ª
Entrância (2º PJ da Infância e Juventude de Ananindeua) foi pelo critério
de merecimento;
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 2ª Entrância que se encontra
aberta, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste Edital
no Diário Ofi cial do Estado, a inscrição para provimento do cargo abaixo
descrito, por REMOÇÃO, cujo pedido deverá ser apresentado pelo
interessado por um dos meios previstos no art. 56, § 2º, do Regimento
Interno do Conselho Superior.

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO
5º PJ CRIMINAL DE ANANINDEUA REMOÇÃO ANTIGUIDADE

Belém-PA, 28 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

EDITAL 26 /2019-CSMP
 O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 62 e 63
da Lei Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro de1993 (Lei Orgânica Nacional
do Ministério Público), combinados com o art. 88, §§ 1º, 2º, e art. 98,
caput, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), e
CONSIDERANDO que o último cargo disponibilizado para remoção na 2ª
Entrância (5º PJ Criminal de Ananindeua) foi pelo critério de antiguidade;
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 2ª Entrância que se encontra
aberta, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste Edital
no Diário Ofi cial do Estado, a inscrição para provimento do cargo abaixo

descrito, por REMOÇÃO, cujo pedido deverá ser apresentado pelo
interessado por um dos meios previstos no art. 56, § 2º, do Regimento
Interno do Conselho Superior.

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO
2º PJ CÍVEL DE ANANINDEUA REMOÇÃO MERECIMENTO

Belém-PA, 28 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 412096
EXTRATO DA CONVERSÃO DE PROCEDIMENTO

PREPARATÓRIO EM INQUÉRITO CIVIL Nº 000059-151/2015
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE
ADMINISTRATIVA, Dra. ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, torna pública
a conversão de Procedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 000059-
151/2015, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na
Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém
do Pará.
Portaria de Instauração nº 184/2018
Data da Instauração: 11/12/2018
Objeto: Apurar suposta irregularidade na Dispensa de Licitação efetivada
pela Secretaria de Estado de Transporte – SETRAN, em razão da
contratação emergencial de balsas em decorrência de danos ocasionados
à Ponte do Moju.
Promotora de Justiça: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 411912
EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2019-MP

 A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento no Art.54, VI e
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO
nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil
Público autuado sob o nº 000786-070/2019 que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente
Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 –
Redenção/PA.
Portaria  Nº 006/2019-MP
Interessado:
Wilson Gomes Botelho        Objeto: “apurar irregularidades na prestação
de contas dos recursos do FUNDEB destinado ao Município de Pau D’arco,
no exercício fi nanceiro de 2011”.
Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 411823
EXTRATO DA CONVERSÃO DE PROCEDIMENTO

 PREPARATÓRIO EM INQUÉRITO CIVIL Nº 000085-150/2014
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE
ADMINISTRATIVA, Dra. ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, torna pública
a conversão de Procedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 000085-
150/2014, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na
Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém
do Pará.
Portaria de Instauração nº 175/2018
Data da Instauração: 11/12/2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades ocorridas no âmbito do Banco
do Brasil, relativo ao Procedimento Licitatório para prestação de serviços
de vigilância nas unidades do Estado do Pará na qual foi vencedora a
Empresa FALCON.
Promotora de Justiça: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 411884
EXTRATO DE PORTARIA DE

INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a instauração de
Procedimento Preparatório, a fi m de que qualquer interessado, durante
a sua tramitação, apresente documentos e subsídios diretamente à
Promotora de Justiça ofi ciante, visando a melhor apuração dos fatos
investigados.
PORTARIA
Procedimento Preparatório nº 000218-440/2018
Instauração: 21/02/2019
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio
Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua.
Origem: o ofício nº241/2018-MP/PA/4ºPACRIM contido na Notícia de Fato
nº 000218-440/2018, no qual se encontra o BOP nº 00035/2018/.101637-
0, para atuar na persecução penal em relação à Denilson da Silva
Costa, pela prática de maus-tratos animais, previsto no art. 32, da Lei
nº 9.605/98, perpetrado contra a gata de estimação da Sra. Nedia do
Socorro da Silva;
Objeto: buscar indícios de autoria e materialidade da prática dos ilícitos
outrora mencionados.
Ananindeua-PA, 21 de fevereiro de 2019.
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO
Promotor de Justiça, em exercício na 2º Promotoria de Justiça do Meio
Ambiente, Patrimônio Cultural e Urbanismo de Ananindeua

Protocolo: 411988